
UCHWAŁA NR XIII/70/2025 
RADY GMINY BOROWIE 

z dnia 17 marca 2025 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji o pomocy w likwidacji nadal trwającego systemu komunistycznego 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (j.t. Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) i art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (j.t. Dz. U. z 2018r. 
poz. 870) Rada Gminy Borowie uchwala, co następuje: 

§ 1. Po rozpatrzeniu petycji Urzędu Cywilnej i Demokratycznej Kontroli w sprawie „pomocy w likwidacji 
nadal trwającego systemu komunistycznego, zarządzanego przez nielegalnie działające organizacje partyjne 
i sędziowskie oraz o podjęcie współpracy z UCiDK w celu wprowadzenia ładu konstytucyjnego, tak, aby 
Naród Polski mógł sprawować władzę bezpośrednio zgodnie z art. 4 KRP - postanawia się o jej 
nieuwzględnieniu z przyczyn określonych w uzasadnieniu do niniejszej uchwały. 

§ 2. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Gminy do poinformowania podmiotu wnoszącego petycję 
o sposobie jej załatwienia. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Jarosław Świątek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1EF92D0B-2697-467A-884D-D62DB6B7B85C. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

W dniu 9 stycznia 2025 r. do tutejszego urzędu wpłynęła petycja, w której podmiot 
wnoszący postulował o udzielenie przez radę gminy „pomocy w likwidacji nadal trwającego 
systemu komunistycznego, zarządzanego przez nielegalnie działające organizacje partyjne 
i sędziowskie oraz o podjęcie współpracy z UCiDK, w celu wprowadzenia ładu 
konstytucyjnego, tak, aby Naród Polski mógł sprawować władzę bezpośrednio zgodnie z art. 
4 KRP”. 

Petycja była przedmiotem posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady 
Gminy Borowie dnia 11 marca 2025 roku, Komisja stwierdziła, iż podjęcie przez organ 
stanowiący Gminy Borowie działań w zakresie żądanym przez składającego petycję 
zostałoby dokonane bez wymaganego upoważnienia ustawowego, stanowiąc tym samym 
rażące naruszenie prawa, tj. art. 7 Konstytucji RP, w myśl którego organy władzy publicznej, 
do których zalicza się również organy samorządu terytorialnego, działają na podstawie i w 
granicach prawa. 

W odróżnieniu od podmiotów prawa prywatnego (osób fizycznych i osób prawnych) 
organy władzy publicznej, co wyraźnie wynika z art. 7 Konstytucji RP, działają na podstawie 
i w granicach prawa. O ile podmioty prywatne mogą więc czynić wszystko czego im prawo 
nie zabrania, o tyle organy władzy publicznej mogą podejmować tylko te działania, na które 
im prawo zezwala. Wyrażona w art. 7 Konstytucji RP zasada legalizmu i zasada 
praworządności wiąże wszystkie organy władzy publicznej, w tym również organy jednostek 
samorządu terytorialnego (np. wyrok NSA z dnia 30 września 1992 r. sygn.. akt SA/Gd 
1008/92, ONSA 1993 nr 2 poz. 51). Zakaz wykraczania poza zakres swoich kompetencji 
odnosi się przy tym do wszelkich form działalności, bez względu na to czy mają one 
charakter władczy, czy nie władczy, intencyjny, czy konkretny, niezależnie od nazwy 
wydanego aktu bądź jego normatywnego, czy pozanormatywnego charakteru.   

Z konstytucyjnej zasady legalizmu i praworządności wypływa zatem dla organów 
administracji publicznej, w tym organów jednostek samorządu terytorialnego, obowiązek 
przestrzegania przepisów prawa o właściwości, który oznacza, że organy administracji 
publicznej mogą podejmować działania prawne tylko w zakresie przyznanej im kompetencji. 
Każda czynność musi się zatem mieścić w ramach jego ustawowo określonego zakresu 
działania. 

Żaden też przepis prawa nie daje Radzie Gminy uprawnień do podejmowania działań 
zmierzających do podważenia konstytucyjnych zasad funkcjonowania państwa. 
W szczególności, art. 2 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej stanowi, że Rzeczypospolita 
Polska jest demokratycznym państwem prawnym, urzeczywistniającym zasady 
sprawiedliwości społecznej, co wyklucza Państwa  stwierdzenie zawarte w petycji 
o „trwającym systemie komunistycznym”. Wobec powyższego Komisja zarekomendowała 
podjęcie uchwały o nieuwzględnieniu petycji. Rada Gminy Borowie podziela argumentację 
i stanowisko Komisji. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1EF92D0B-2697-467A-884D-D62DB6B7B85C. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XIII/70/2025 RADY GMINY BOROWIE z dnia 17 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


